
 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 16η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 801/2022 
Στην Αθήνα, σήμερα 13-04-2022, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00 π.μ., έλαβε χώρα διά 
τηλεδιάσκεψης, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-20), η τακτική 
συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 320618/13-04-2022 
πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία  κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 13-04-2022. 

Η Επιτροπή συνεδριάζει κατεπειγόντως καθώς οι συμβάσεις λήγουν την 28-04-2022 και τα 
χρονικά όρια για την υπογραφή των τροποποιημένων συμβάσεων είναι περιορισμένα, 
λαμβάνοντας υπόψη ότι μεσολαβεί και ο εορτασμός του Πάσχα.  

Θέμα 1ο 
Έγκριση συμπληρωματικής δαπάνης και διάθεση πίστωσης ποσού €816.917,24 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. λόγω χρήσης του δικαιώματος προαίρεσης 20% για την 
τροποποίηση των υπ.αρ’25&26/2019 Συμβάσεων. 
 
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Γιαννακόπουλος Βασίλειος 

• Κουρή Μαρία 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία  

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος  

• Δημητρίου Γεώργιος 

• Αγγελάκη Δήμητρα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μελάς Σταύρος 

• Μπαλάφας Γεώργιος 
Απόντες από την τηλεδιάσκεψη:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Κατσιγιάννης Αθανάσιος 

• Βερελή Βασιλική 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 
 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα δύο (2) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 
 

ΑΔΑ: ΨΚΚ57Λ7-ΓΤΡ



 2 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην Τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν 11 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας ενημερώνει τα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής για την εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Π.Ε. Κεντρικού Τομέα στην 
οποία αναφέρονται τα εξής: 
 

 
Έχοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις του Ν.3852/ΦΕΚ 87Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
καθώς και τις όμοιες του Ν. 4071/2012, 

• Τις διατάξεις του Π.Δ.145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/’Α/27-12-2010) - «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 44403/2011 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 2494/’Β/4-11-2011) την ορθή επανάληψη αυτής (ΦΕΚ 
2822/’Β/14-12-2011) την υπ’ αριθ. 109290/39629 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 4251/Β’/29-12-2016) και την υπ’αρ. 
66313/24553/25-8-17 (ΦΕΚ Β΄ 3051/5-9-17)  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

• Το Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85/Ά/11-04-2011) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωσης Οδηγίας 2009/50/ΕΚ», 

• Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις», 

• Το Ν.4412/08-08-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

• Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες», 

• Το Ν.4849/2021 (ΦΕΚ 207/Α’/05-11-2021) «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση 
ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην 
εκπαίδευση, βελτιώσεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες διατάξεις», 

• Τις διατάξεις του Ν. 4497/2017, άρθρο 36 παρ. 6, «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών 
δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», 
σύμφωνα με το οποίο ο επιμερισμός των εσόδων που προκύπτουν από την καταβολή του 
ημερήσιου τέλους γίνεται για έσοδα που εισπράττονται από τις Περιφέρειες Αττικής από λαϊκές 
αγορές αρμοδιότητάς της, ποσοστό 60%, με εγγραφή στους προϋπολογισμούς της για την 
αντιμετώπιση των λειτουργικών αναγκών που προκύπτουν από τη λειτουργία των λαϊκών 
αγορών, την προμήθεια και χρήση κινητών τηλεφώνων για την κάλυψη των αναγκών 
επικοινωνίας των υπηρεσιών ελέγχου και τη διασφάλιση της δημόσιας υγείας, 

• Το άρθρο 66 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής σύμφωνα με το 
οποίο στις αρμοδιότητες της Δ/νσης Λαϊκών Αγορών συμπεριλαμβάνεται η μέριμνα για την 
τήρηση καθαριότητας στους χώρους λειτουργίας των λαϊκών αγορών. Συνεπώς, η εν λόγω 
δαπάνη είναι πλήρως λειτουργική για την Περιφέρεια Αττικής, καθώς εξυπηρετεί τους σκοπούς 
της που ανάγονται στην προστασία της δημόσιας υγείας και στην προαγωγή των 
συμφερόντων των πολιτών της, 

• Την υπ'αριθ.499022/02-09-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής/ Μεταβίβαση 
Αρμοδιοτήτων» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ' 688/03-09-2019), 

• Την υπ’αρ.πρωτ.864073/14-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΤ357Λ7-ΝΛΖ) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς 
Συμβούλους, στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής της Περιφέρειας Αττικής και 
Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και 
Αυτοτελών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ 4832/τ. Β΄/19-10-2021), 

• Την υπ’ αρ. 437/2017 (ΑΔΑ: ΩΧΗΩ7Λ7-88Λ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
περί έγκρισης σκοπιμότητας και δαπάνης ποσού 4.963.825,15 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου 

ΑΔΑ: ΨΚΚ57Λ7-ΓΤΡ



 3 

ΦΠΑ, για τη χρησιμοποίηση συστημάτων υγιεινής στις Λαϊκές Αγορές Περιφέρειας Αττικής για 
τρία (3) έτη, 

• Την υπ’αρ.179/2021 (ΑΔΑ: 660Ι7Λ7-Ξ7Χ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
Έγκρισης Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής και Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 
οικονομικού έτους 2022 και την υπ’αρ.πρωτ.169047/30-12-2021 Απόφαση της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με την οποία επικυρώθηκε ο προϋπολογισμός 
οικονομικού έτους 2022 της Περιφέρειας Αττικής, 

• Την υπ΄αρ.17/2022 (ΑΔΑ: 6ΝΞΤ7Λ7-Κ56) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί 
1ης τροποποίησης του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022 και την με 
αρ.πρωτ.28194/03-03-2022 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής ελέγχου 
νομιμότητας της υπ΄αρ.17/2022 Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, 

• Την υπ’ αρ.164/2018 απόφαση (ΑΔΑ: 6Ι717Λ7-ΞΛΞ) της Οικονομικής επιτροπής περί έγκρισης 
δαπάνης (ορθή επανάληψη), 

• Την υπ’αρ.πρωτ.45392/5-3-2018 (ΑΔΑ: ΨΞΔΟ7Λ7-ΞΚΣ) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, 

• Την υπ’αρ.789/2019 (ΑΔΑ: 61ΞΦ7Λ7-Ψ9Υ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, με την 
οποία προέκυψε νέα κατανομή του ΚΑΕ 0879.01 και ανακλήθηκε εκ παραδρομής το ποσό της 
προαίρεσης του εν λόγω διαγωνισμού,  

• Την υπ’αρ.πρωτ.84639/22-03-2019 (ΑΔΑ: 6ΥΖ57Λ7-ΞΡ0) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, 

• Την υπ’αρ.πρωτ.148/02-01-2020 (ΑΔΑ: Ψ8ΠΒ7Λ7-ΦΣΡ) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, 

• Την υπ’αρ.πρωτ.253/04-01-2021 (ΑΔΑ: 9Ξ5Ω7Λ7-ΕΑΜ) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, 

• Την υπ’αρ.πρωτ.242/03-01-2022 (ΑΔΑ: ΡΩ927Λ7-ΚΧ1) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, 

•  Την υπ΄αρ.856/2018 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της 
Διακήρυξης (ΑΔΑ: Ψ7297Λ7-9ΩΡ), 

• Την υπ’αρ.6/2018 Διακήρυξη (ΑΔΑΜ: 18PROC003279255), σύμφωνα με την οποία 
προβλέπεται η χρήση του δικαιώματος προαίρεσης 20% 

• Την υπ’αρ.25/2019 Σύμβαση (ΑΔΑΜ: 19SYMV004700657) με τον ανάδοχο «TOI TOI (HELLAS) 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΥΓΙΕΙΝΗΣ & ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗΣ» για τον Τομέα 2 του 
Διαγωνισμού, 

• Την υπ’αρ.26/2019 Σύμβαση (ΑΔΑΜ: 19SYMV004699832) με τον ανάδοχο «ΕΥΡΟΠΡΑΙΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» για τον Τομέα 1 του 
Διαγωνισμού, 

• Το υπ’αρ.πρωτ.314326/12-04-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Λαϊκών Αγορών περί αίτηματος 
ενεργοποίησης του δικαιώματος προαίρεσης των με αρ. 25/2019 και 26/2019 συμβάσεων των 
εταιρειών ΤΟΙ ΤΟΙ HELLAS AE και ΕΥΡΟΠΡΑΪΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΠΕ αντίστοιχα, 

• Το γεγονός ότι οι εν λόγω συμβάσεις λήγουν την 28-04-2022 και μέχρι τότε δε θα έχει 
ολοκληρωθεί η νέα διαγωνιστική διαδικασία, επιπλέον δε για την υπ’αρ.1/2022 Διακήρυξη του 
νέου διαγωνισμού έχουν ασκηθεί προδικαστικές προσφυγές στην ΑΕΠΠ, 
 

 
 

 Εισηγούμαστε στην Οικονομική Επιτροπή 
 
Την έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης ποσού €816.917,24 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 
λόγω χρήσης του δικαιώματος προαίρεσης 20% για την τροποποίηση των υπ.αρ’25&26/2019 
Συμβάσεων.  
Η δαπάνη θα προκύψει σε βάρος του ΚΑΕ 087901 «Λοιπές Μισθώσεις» του Ε.Φ.01.072 του 
προϋπολογισμού του έτους 2022 ως ακολούθως: 
 
 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΦΟΡΕΑΣ 

ΚΑΕ 2022 
 

01072 0879 816.917,24 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΚΚ57Λ7-ΓΤΡ



 4 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 
Την έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης ποσού €816.917,24 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 
λόγω χρήσης του δικαιώματος προαίρεσης 20% για την τροποποίηση των υπ.αρ’25&26/2019 
Συμβάσεων.  
Η δαπάνη θα προκύψει σε βάρος του ΚΑΕ 087901 «Λοιπές Μισθώσεις» του Ε.Φ.01.072 του 
προϋπολογισμού του έτους 2022 ως ακολούθως: 
 
 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΦΟΡΕΑΣ 

ΚΑΕ 2022 
 

01072 0879 816.917,24 

 
 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Λογοθέτη Αικατερίνη και το αναπληρωματικό 

μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος απέχουν από την ψηφοφορία.   
➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος καταψηφίζει την 

ανωτέρω απόφαση. 
➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Δημητρίου Γεώργιος απέχει από την 

ψηφοφορία.  
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Νικόλαος Πέππας  
 

Τα Μέλη 
Γιαννακόπουλος Βασίλειος 
Κουρή Μαρία 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Αδαμόπουλου Γεωργία  
Βλάχου Γεωργία 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος  
Δημητρίου Γεώργιος 
Αγγελάκη Δήμητρα 
Μελάς Σταύρος 
Μπαλάφας Γεώργιος 
 

 

ΑΔΑ: ΨΚΚ57Λ7-ΓΤΡ


		2022-04-14T12:07:11+0300
	Athens




